A erunt pecoribus eorum, et omnibus quadrupedibus
eorum. Et agri urbibus contigui, quas dabitis Le-
vitibus, a muro urbis forinsecus bis mille cubitos per
circuitum : et metieris extra urbem latus versus
meridiem bis mille cubitos, et latus ad aquilonem bis mille
cubitos, et urbs media inter hoc spatium erit vo-
bis, et consilia urbium, et ipsas urbes dabitis Le-
vitibus. Sex urbes refugii, quas dabitis, ut eo confu-
giant, qui caedem fecerunt ⁷⁷. » Permittitur namque
sanctis hominibus etiam in hoc mundo ea possi-
dere, quæ sint satis ad vitam ducendam, et quæ-
cunque ad necessarium corporis usum sufficere
possint : « Habentes enim, inquit, alimenta, et
quibus tegamur, his contenti sumus ⁷⁸. » Quidquid
B autem ultra hæc est, damno minime vacat. Oppida
igitur, et domuncule, et agri urbibus circumpositi,
et si quidem certa mensura definiti, sanctis mini-
stratoribus tributa sunt : sic enim æquissimum esse
censuit Deus, ut, neque plura concedendo, quam
opus esset, ad voluptatem eos relaxaret ; neque rur-
sus, nimium restringendo, immodice premeret ; sed
commode tum egestatem nimiam pelleret, tum vero
molestiam auferret : nam pro necessitatis ratione
metitus est, quantum cuique satis esset. Concedi
etiam Levitis jubet refugii urbes, in quo genus ma-
xime calamitosum, maximeque opis indigenis sacro-
rum ministrorum curæ, fideique commisit. Hinc, ut
opinor, exemplum ecclesiis relictum est, ut vin-
ctorum curam suscipereat : « Memores estote, »
inquit, « vincitorum, tanquam simul vinceti, et labo-
rantium, tanquam et ipsi in corpore constituti ⁷⁹. »

C PALL. Vera dicis.

CYR. Esse porro firmo loco positam sanctorum
ministorum spem, ac perpetuam esse illorum pos-
sessionem indicavit iterum per ænigma, hujusmodi
quadam ratione. Scriptum est enim ad extremum
Levitici librum : « Et locutus est Dominus ad
Moysen, dicens : Loquere ad filios Israel, et dices
ad eos : Cum ingressi fueritis in terram quam ego
do vobis, requiescet terra, quam ego do vobis, Sab-
bata Domino : sex annis seres agrum tuum, sex an-
nis putabis vitem tuam, et congregabis fructum
ejus, anno autem 486 septimo Sabbata requies erit
terræ, Sabbata Domino ⁸⁰. » Cumque definisset Sab-
batismum, ac terram a satione atque aratione im-
munem dimitti anno septimo jussisset, adjunxit
D iterum : « Et enumerabis tibi septem requitiones
annorum, septem annos septies, et erunt tibi sep-
tem hebdomades annorum quadraginta novem anni
et annuntiabis tubæ voce in tota terra vestra,
septimo mense, decimo die mensis, die propitia-
tionis annuntiabis tuba in tota terra vestra. Et
sanctificabitis annum, quinquagesimum annum ; et
prædicabitis remissionem in terra omnibus inhabi-
tantibus in ea. Annus remissionis : significatio hoc
erit vobis, et revertetur quisque ad possessionem

⁷⁷ Num. xxxv, 1-6. ⁷⁸ I Tim. vi, 8. ⁷⁹ Hebr. xiii, 3. ⁸⁰ Levit. xxv, 1-4.

suam, et unusquisque ad cognationem suam revertamini, remissionis significatio hoc erit vobis, annus quinquagesimus annus erit vobis ⁶¹. Quenam igitur sit ratio, cur ipsius terræ quoque remissio fieret, quidve significet remissionis annus, erit exquirendi locus. Esse autem possessionem præcipuam Levitis datam, mox dicitur; interim vero scribit iterum in hunc modum: « Quod si quis vendiderit domum habitabilem in urbe murata, erit redemptio ejus, donec impleatur annus dierum, erit redemptio ejus: quod si redempta non fuerit, donec impletus fuerit annus totus, confirmabitur domus, quæ est in urbe habente muros, firmiter ei qui emit eam, in progenies suas; et non exhibit in remissione. Domus vero, quæ sunt in villis quæ non habent murum in circuitu, pro agro terræ reputabuntur; redimi semper poterunt hæ; in remissione exhibunt. Et urbes Levitarum, domus urbium possessionis eorum, semper a Levitis redimi poterunt, et quicumque redemerit a Levitis, et exhibit venditio earum domorum urbis possessionis eorum in remissione; quia domus urbium Levitarum hæ sunt possessiones eorum in medio filiorum Israel; et agri definiti urbibus eorum non vendentur; quia possessio perpetua hæc eorum est ⁶². »

PALL. Ecquid sibi lex tandem in his verbis vult? neque enim satis intelligo.

CYR. Accipe igitur. Si qui urbanas ædes de dominis emerint, liceat, inquit, venditoribus rem venditam redimere, idque ad unum **467** annum; **C** sin id non fiet, elapso anno, emptori rata emptio esto, neque liceat amplius illi negotium exhiberi. Sin ager sit et villa, perpetuo, inquit, redimendi jus esto, ubi venditor datum argentum emptori persolverit. Sin ille numerare non possit, ac propterea minime recuperare, remitti præcepit anno quinquagesimo, nullo pretio ab antiquo domino persoluto: lex enim ei, qui possessionem coemisset, longi temporis lucrum pro debiti persolutione computabat. Sed hæc in plebeiis hominibus constituit Deus: bona vero Levitica rursus excepit, et tanquam proprio quodam honoris jure discrevit, cum ea semper redimere jus esse voluit, et distrahi prohibuit: « Pars enim, inquit, et sors illorum est. »

PALL. Ergone ista tantummodo lex spectavit, nihilque prorsus parere potest inquisitio, quod nobis utile sit?

CYR. Quonam modo igitur lex adhuc spiritualis erit? aut quomodo non operæ pretium sit videre quidnam esse sacræ Litteræ dicant, cujus gratia, quæ in urbe sunt, redimi non possint post annum elapsum, contraque redimi semper liceat, quæ extra urbem, et in agris? Verum perspicere facile potest non magni apud Deum esse ponderis historię rationem, dum spiritualis sensus cursu secundo feratur, et veritatis notæ expressæ admodum appareant